ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Diferenciálna diagnostika dyspnoe v prednemocničnej starostlivosti

Differential Diagnosis of Dyspnoea in Pre-Hospital Care

Bakalárska práca

Študijný program: Špecializácia v zdravotníctve

Študijný obor: Zdravotnícky záchranár

Vedúci práce: Ing. Lucie Lidická

Tomáš Korych

Kladno 2017

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Akademický rok: 2016/2017

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Student: **Tomáš Korych**
Obor: Zdravotnický záchranář
Téma: **Diferenciální diagnostika dyspnoe v prednemocničné starostlivosti**
Téma anglicky: Differential Diagnosis of Dyspnoea in Pre-Hospital Care

Zásady pro vypracování:

Predmetom bakalárskej práce bude zistenie úspešnosti výjazdových skupín záchranej zdravotnej služby v diagnostike primárnej príčiny vzniku dýchavičnosti.

V teoretickej časti bakalárskej práce sa bude pojednávať o príčinách vzniku dyspnoe najmä v súvislosti s možnými ochoreniami a ich symptómami, na ktoré je nutné pri diferenciálnej diagnostike brať zreteľ a o možnostiach základnej liečby v limitujúcich podmienkach prednemocničnej starostlivosti.

Praktickú časť bude študent spracovávať formou kazuistík štyroch pacientov trpiacich dýchavičnosťou so zameraním na diferenciálnu diagnostiku zo strany výjazdových skupín záchranej zdravotnej služby a komparáciu nimi stanovenej pracovnej diagnózy s konečnou diagnózou daného pacienta určenou v zdravotníckom zariadení.

Seznam odborné literatury:

- [1] ŠEVČÍK Pavel a kol., Intenzivní medicína, ed. 3., přeprac. a rozš., Praha: Galén, 2014, 1195 s., ISBN 978-80-7492-066-0
[2] ŠEBLOVÁ, Jana a Jiří KNOR, Urgentní medicína v klinické praxi lékaře, ed. 1, Praha: Grada, 2013, 400 s., ISBN 978-802-4744-346
[3] POKORNÝ, Jan a kol., Lékařská první pomoc, ed. 2., dopl. a přeprac., Praha: Galén, 2010, 474 s., ISBN 978-80-7262-322-8
[4] DOBIÁŠ, Viliam, Táňa BULÍKOVÁ a Peter HERMAN, Prednemocničná urgentná medicína, ed. 2., dopl. a preprac., Martin: Osveta, 2012, 740 s., ISBN 978-80-8063-387-5

Zadání platné do: 11.09.2018
Vedoucí: Ing. Lucie Lidická
Konzultant: MUDr. Leoš Klik

vedoucí katedry / pracoviště

děkan

V Kladně dne 23.02.2017

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu s názvom Diferenciálna diagnostika dyspnoe v prednemocničnej starostlivosti vypracoval samostatne len s použitím prameňov, ktoré uvádzam v zozname bibliografických odkazov.

Nemám závažný dôvod proti použitiu tohto školského diela v zmysle § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorskom, o právach souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v znení neskorších predpisov.

V Kladne dňa 18.05.2017

.....

Tomáš Korych

Podakovanie

Touto cestou by som veľmi rád poďakoval vedúcej práce pani Ing. Lucii Lidickej za pomoc, odborné vedenie a trpezlivosť pri vedení mojej bakalárskej práce. Poďakovanie taktiež patrí Mgr. Bc. Pavlíne Píclovej za cenné poznatky z oblasti urgentnej medicíny, ktoré mi významne pomohli pri písaní tejto bakalárskej práce. Nakoniec by som rád poďakoval svojim rodičom za ich veľkú podporu počas môjho štúdia.

Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou diferenciálnej diagnostiky dyspnoe v prednemocničnej starostlivosti. Jej predmetom je charakteristika vybraných príčin dýchavičnosti najmä v súvislosti s možnými ochoreniami, na ktoré je nutné pri diferenciálnej diagnostike brať zreteľ.

Teoretická časť obsahuje základné informácie o ochoreniach a symptómoch, s ktorými prichádzajú zdravotnícki záchranári pri diagnostike zhoršeného dýchania do styku.

Praktická časť práce je zameraná na analýzu postupu záchranej zdravotnej služby u štyroch reálnych pacientov so zameraním sa najmä na diferenciálnu diagnostiku a následné porovnanie stanovenej pracovnej diagnózy s definitívnou diagnózou určenou v zdravotníckom zariadení.

Kľúčová slová

Diferenciálna diagnostika, dyspnoe, prednemocničná starostlivosť

Abstract

Our Bachelor thesis deals with the problems of differential diagnosis dyspnoe in pre-hospital care. Its subject is characteristics of selected causes of dyspnoe, especially, in connection with possible diseases, which need to be taken into account in differential diagnosis.

Theoretical part comprises basic information about illnesses and symptoms medical rescue workers come into contact while diagnosing the impaired respiration.

The practical part is focused on the medical rescue workers procedure analysis of four real patients primarily oriented on the differential diagnosis and the following comparison of stated diagnosis to definite diagnosis delivered at the healthcare institution.

Keywords

Differential diagnosis, dyspnoe, pre-hospital care

Obsah

1 Úvod 8
2 Súčasný stav..... 9
2.1 Anatómia dýchacej sústavy 9
2.1.1 Horné dýchacie cesty 9
2.1.2 Dolné dýchacie cesty..... 10
2.2 Fyziológia a patofyziológia dýchania..... 12
2.2.1 Pľúcny obeh – malý krvný obeh 12
2.2.2 Krvné plyny 13
2.2.3 Mechanika dýchania 13
2.2.4 Statické pľúcne objemy..... 14
2.2.5 Statické pľúcne kapacity..... 14
2.2.6 Dynamické pľúcne objemy 15
2.2.7 Surfaktant 15
2.3 Dyspnoe – vymedzenie pojmu 15
2.4 Vyšetrovacie metódy v PNZS..... 16
2.4.1 Anamnéza..... 16
2.4.2 Fyzikálne vyšetrenie 17
2.4.3 Pulzná oxymetria 17
2.4.4 Elektrokardiografia 17
2.4.5 Meranie krvného tlaku 17
2.5 Pulmonálne príčiny dyspnoe 18
2.5.1 Astma bronchiale 18
2.5.2 Chronická obštrukčná choroba pľúc 19

2.5.3 Akútna respiračná insuficiencia..... 21
2.5.4 Plúcny edém 22
2.5.5 Plúcna embólia 22
2.5.6 Pneumothorax..... 23
2.5.7 Plúcna fibróza..... 24
2.5.8 Pneumónia 24
2.6 Kardiálne príčiny dyspnoe..... 24
2.6.1 Akútny koronárny syndróm..... 24
2.6.2 Arytmie 26
2.6.3 Lavostranné srdcové zlyhanie..... 26
2.6.4 Pravostranné srdcové zlyhanie 27
2.6.5 Chlopňové vady srdca..... 27
2.6.6 Myokarditída 28
2.7 Hematologicko-metabolické príčiny..... 28
2.7.1 Anemický syndróm 28
2.7.2 Intoxikácia oxidom uhoľnatým..... 29
2.7.3 Diabetická ketoacidóza..... 30
2.8 Iné príčiny 31
2.8.1 Obezita 31
2.8.2 Psychogénne príčiny..... 31
2.8.3 Neurologické príčiny 31
2.8.4 Aspirácia cudzieho telesa..... 32
2.8.5 Anafylaktická reakcia 33
2.8.6 Traumatické príčiny..... 34

3 Cieľ práce 35
4 Metodika 36
5 Výsledky..... 37
5.1 Kazuistika č. 1 37
5.2 Kazuistika č. 2 38
5.3 Kazuistika č. 3 40
5.4 Kazuistika č. 4 41
6 Diskusie..... 43
7 Záver 47
8 Zoznam použitých skratiek..... 48
9 Zoznam použitej literatúry..... 51
10 Zoznam použitých tabuliek..... 55

1 ÚVOD


[…]

Ich názor však nezastáva Dobiáš, ktorý uvádza, že: „V rámci medicíny založenej na dôkazoch sa nezistil rozdiel pri použití alebo nepoužití aminofylínu. Venózne bronchodilatanciá je vhodné použiť až v prípadoch, kedy inhalačná terapia zlyhala alebo nie je možná.“[7, s.388]. Doporučený postup vydaný ČPFS dáva do popredia významné nežiadúce účinky aminofylinu v porovnaní s jeho malým bronchodilatačným účinkom. [33, s.4] Pacientovi sa však po podaní liečby uľavilo. Na oddelení urgentného príjmu bol pacient vyšetrený a následne prijatý k hospitalizácii na pľúcnom oddelení. Na základe spirometrického vyšetrenia bola preukázaná stredne ťažká obštrukčná ventilačná porucha. Konečná diagnóza pacienta bola stanovená ako J45.9 Bronchiálna astma, bližšie neurčená.

Kazuistika č. 4 predstavuje prípad polymorbídnej pacientky, ktorá bola privezená ZZS pre suspektnú aspiráciu jedla pri večeri. Z pohľadu diferenciálnej diagnostiky je kľúčové správne rozpoznanie aspirácie, ktorá býva podľa Dobiáša „často zamenená s kolapsom, infarktomyokardu, kŕčmi alebo iným stavom spôsobujúcim sťažené dýchanie, cyanózu alebo stratu vedomia.“[7, s.100]. Na základe poskytnutých informácií je zrejmé, že u pacientky došlo k čiastočnému vypudeniu zvyškov potravy z dýchacích ciest kašľom. Ako uvádza Pokorný: „Pokiaľ sa cudzie teleso nachádza v našom zornom poli, môžeme sa pokúsiť o jeho odstránenie manuálne, prípadne za laryngoskopickú kontrolu Magillovými kliešťami alebo šetrným odsatím.“ [17, s.98]. V tomto prípade zvolil lekár ZZS možnosť šetrného odsatia z hypofaryngu, po ktorom došlo k zlepšeniu klinického nálezu. Vizualizáciou odsávaného obsahu bola

zároveň potvrdená pracovná diagnóza W79 Vdýchnutie potravy ako príčina uzavretia dýchacích ciest. Pre hyposaturáciu boli podané 4 l/min O₂ a v rámci zvládnutia hypotenzie *Plasmalyte* 500 ml. Na urgentnom prijíme došlo k postupnej normalizácii fyziologických funkcií. Vyšetrenie acidobázickej rovnováhy (podľa Astrupa) nevykazovalo známky respiračnej insuficiencie. Keďže pacientka bola toho času afebrilná, s normálnym RTG nálezom a zodpovedajúcimi fyziologickými funkciami, nebola v tomto prípade nutná hospitalizácia a pacientka bola po 3 hodinách poučená a prepustená do domácej starostlivosti s konečnou diagnózou W79.1 Vdýchnutie a prehltnutie potravy zapríčiňujúce zapchatie dýchacích ciest – miesto udalosti: Kolektívne ústavné zariadenia.

V troch prípadoch sa pracovná diagnóza stanovená ZZS úplne presne zhodovala s konečnou diagnózou pacienta určenou v zdravotníckom zariadení. V prípade kazuistiky č. 3, bola pracovná diagnóza stanovená ako R06.0 Dyspnoe. Bez zdravotníckej dokumentácie zo ZZS nie je možné spoľahlivo určiť diagnostickú rozvahu zdravotníckych záchranárov a lekára na mieste. Môžeme však na základe podanej farmakoterapie usúdiť, že ich rozvaha smerovala pravdepodobne k astmatickému záchvatu.

Ako vyplýva z vyššie uvedenej analýzy jednotlivých kazuistík, jednu z najdôležitejších úloh pri diferenciálnej diagnostike zohráva správny a cielený odber anamnézy pacienta. Pravidlo „*dobre a poctivo odobraná anamnéza je polovičnou diagnózou*“ [11, s.23], ktoré uvádza Navrátil, sa v uvedených prípadových štúdiách ukázalo ako opodstatnené. Pri diferenciálnej diagnostike dyspnoe v podmienkach PNZS je pre zdravotníckeho záchranára dôležitá aj znalosť fyzikálneho vyšetrenia, ktorá je v týchto limitujúcich podmienkach kľúčová pre správnu diagnostiku pacienta.

7 ZÁVER

Teoretická časť bakalárskej práce popisuje základné anatomicko-fyziologické poznatky týkajúce sa problematiky dýchavičnosti. V práci sú popísané najčastejšie stavy spojené s dyspnoe v prednemocničnej starostlivosti. Súčasťou charakteristiky jednotlivých ochorení sú klinické príznaky a základné piliere liečby v PNZS. Vo vybraných prípadoch ako napr. AIM či astma bronchiale je liečba popísaná detailnejšie.

V praktickej časti tejto bakalárskej práce boli popísané 4 kazuistiky náhodne vybraných pacientov s rôznou etiológiou dyspnoe. Keďže pre potreby tejto práce bolo možné použiť len informácie poskytnuté zdravotníckym zariadením lôžkového typu, sú informácie o prednemocničnej neodkladnej starostlivosti obmedzené na krátke zhrnutie v prijímacej správe pacienta.

Napriek tomu sa podarilo cieľ práce splniť.

V troch prípadoch sa pracovná diagnóza stanovená ZZS presne zhodovala s konečnou diagnózou určenou v zdravotníckom zariadení. V jednom prípade môžeme zhodu len predpokladať na základe podanej farmakoterapie. Vo všetkých štyroch prípadoch je však možné konštatovať, že poskytnutá prednemocničná starostlivosť sa opierala o najnovšie doporučené postupy. Dôkladné fyzikálne vyšetrenie a správne cielený odber anamnézy sú aj v dnešnej modernej dobe základným pilierom nielen pre diferenciálnu diagnostiku ale aj správne smerovanie pacienta.
