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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Tomáš Korych
s názvem: Diferenciálna diagnostika dyspnoe v prednemocničnej starostlivosti

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Problematika otravy CO versus CO2, důsledky vlastností plynů pro zásah ve výškových budovách.
A pro zásah ve sklepních prostorách. / který plyn je "těžší" ?/

2. Problematika oxygenoterapie u akutního záchvatu asthmatu bronchiálního versus exacerbace
CHOPN s asthmatem.

3. Postup při panické atace.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce působí celkově poněkud nesourodě. Grafické zpracování by mohlo být lepší. Jinak splnila
svůj účel tím, že zhodnocením kazuistik se uchazeč seznámil s postupy PNP při nejčastějších druzích
dyspnoe v PNP.Doporučuji k obhajobě.
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